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ÚVOD

Ve středověku zastával výsostné postavení muţ. V období středověku muţi vládli lidu,

dobývali nová území a chránili svou zem, ale byli také prostředníky mezi Bohem a věřícími.

Nejstarší česká literatura byla součástí doby, reflektovala ji. Promítá se v ní i vlivné

postavení církve. Církev patřila k nejvzdělanější společenské vrstvě, její příslušníci uměli číst,

psát a někteří literární texty vytvářeli. Pomocí písemnictví mohla církev aktivně působit

na další společenské vrstvy – nobilitu i plebs. Církevní hodnostáři sepisují nejen legendy, ale i

kroniky přibliţující čtenáři světské a duchovní dějiny. Tudíţ nejčastěji mluví o činech muţů.

Nejsou popisovány pouze skutky muţů či události, ve kterých figurovali právě oni.

Dozvídáme se o vlastnostech či povaze ústředních muţských postav historie.

V předchozí kvalifikační práci se autorka práce zabývala čtyřmi historickými

osobnostmi jedné přemyslovské rodiny. Tyto osobnosti byly zkoumány z několika pohledů,

historického, antropologického a literárního. Jednotlivé poznatky z těchto vědních oblastní

byly komparovány. Literární pohled mně, jako studentce českého jazyka a literatury, byl

nejbliţší, proto jsem si zvolila téma práce zabývající se charakteristikou postav. Vzhledem

k četnosti tohoto jevu jsem si zvolila charakteristiku muţskou. Jak uţ bylo v úvodu řečeno,

muţi byli častěji popisováni. Tento jev jsem zkoumala ve středověkých textech, s některými

díly jsem se setkala uţ při sepsání předchozí práce. Téma diplomové práce se zabývá

muţskou charakteristikou v nejstarší české literatuře.

Struktura práce je koncipována do kapitol, ve kterých bude přiblíţen historický

kontext raného středověku v Čechách, charakterizovány nejstarší české literární památky,

ve kterých byly analyzovány muţské charakteristiky, jedná se o hagiografické a

historiografické texty, a dále definována charakteristika. V závěrečné části budou

excerpované charakteristiky okomentovány a zhodnoceny.

V literárních textech pocházejících z 10.–13. století v Čechách dominovaly dvě

skupiny literárních památek – hagiografické a historiografické, i kdyţ přirozeně vnímáme i

další podoby ţánrů (duchovní lyriky, homiletika, officia aj.). Předpokládáme tedy, ţe i

charakteristiky v těchto typech literárních památek budou odlišné. V legendách je třeba

vnímat především šablonovité vyuţívání topoi, především v zobrazení světce.

U historiografických děl se můţeme kromě toho zaměřit na moţné reálné zobrazení
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skutečnosti.
1
Cílem diplomové práce je analyzovat jednotlivé charakteristiky a rozpoznat

popis podléhající schematičnosti a popis vykazující moţné historické reálie.

1
Nemůţeme vyloučit ani určité zachycení reálného zobrazení skutečnosti. Problémem je odborné uchopení

informace (předci, studium světce, místo zavraţdění aj.).

5

1 STARŠÍ ČESKÁ LITERATURA

Výraz „literatura“ v širším slova smyslu představuje soubor veškerých písemných

výtvorů lidského ducha.
2
Do literatury náleţí vše napsané, vytištěné, zaznamenané, avšak i to,

co ţilo a ţije v paměti lidu a šíří se ústním podáním. V uţším pojetí se pojmem literatura

označují písemné památky. Lidé zaznamenávali své i národní pocity, myšlenky, vzpomínky či

zkušenosti, proto je literatura drahocenným odkazem našich předků.
3

„Cena veškerého písemnictví je veliká; obrazíť se nám v něm všechen život soudobý a

minulý, poznáváme ráz a vkus doby, způsob, jakým lidstvo v různých dobách cítilo a myslilo.

Neboť spisovatelé vyjádřili ve svých dílech nejen svoje myšlenky, ale tlumočí spolu, co plnilo

duši národa, z jehož středu sami vyšli. Proto je literatura důležitý pramen k poznání

vzdělanosti, prostředí i doby, z níž jsou památky zachovány.“
4

Název diplomové práce odkazuje k nejstaršímu období v dějinách české literatury, jeţ

by mělo být blíţe specifikováno v úvodní kapitole, v které bude dále nastíněn historický i

literární vývoj této doby.

1.1 Periodizace literatury

„Účelem periodizace je získat si členěním na kratší úseky jasnější přehled ve větším a

složitém nahromadění látky a hlavně lépe pochopit vývoj vystižením podstatných rysů jeho

proměnných úseků.“
5

Umělecká období se vzájemně prolínají, neboť v nich doznívají charakteristické znaky

předchozí etapy a současně se uvnitř vytváří nové rysy, které se plně rozvinou v etapě

následující. Z tohoto důvodu nejsou jednotlivé periody literatury omezeny letopočty.

Literatura je úzce spojena se společenským vývojem, neboť je historicky podmíněným

obrazem společnosti.
6
Proto ji diferencujeme podle důleţitých politických či společenských

událostí, se kterými se vyvíjela kultura.

2
V literatuře reflektujeme i předliterární ústní slovesnost.

3
PALLAS, Gustav, ZELINKA., Vojtěch. Obrazové dějiny literatury české: Díl I. Od nejstarších dob až do

Hálka a Nerudy. Praha: Unie, 1926, s. 5.
4
Tamtéţ, s. 5.

5
ŠVÁB, Miloslav. Přehled dějin starší české literatury: se srovnávacím nástinem slovanského vývoje. Praha:

Státní pedagogické nakladatelství, 1964., s. 18.
6
Tamtéţ, s. 18.
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Vymezení starší české literatury se dlouze vyvíjelo, např. Josef Dobrovský v roce

1818 stanovil mezník pro starší českou literaturu k roku 1526. Josef Jungmann označuje

za starou literaturu písemnictví do r. 1620.
7

Termínem „starší česká literatura“ nyní označujeme českou literaturu od nejstarších

dob aţ do poslední čtvrti 18. století, tj. do počátků tzv. národního obrození. Diplomová práce

se však bude zabývat především památkami, jejichţ doba vzniku se klade od 10. do 13.

století.

1.2 Historický kontext doby

V 9. století dochází ke kmenovému sjednocování a územnímu scelování. Vzniká

Velká Morava rozprostírající se na Moravě i na Slovensku a přesahující území Rakouska,

Maďarka i Polska. Po vládě kníţete Mojmíra panuje jeho synovec Rastislav, jenţ čelí útokům

východofrancké říše. Vpády jsou podníceny snahou německých biskupů o latinskou

christianizaci země. Rastislav spolu se svým synovcem ţádá papeţe Mikuláše I. o slovanské

věrozvěsty. Papeţ však nemá ţádné vhodné misionáře, jiţ by seznámili lid s křesťanskou

vírou slovanským jazykem. Z tohoto důvodu se velkomoravský panovník obrací

na byzantského císaře Michala III., který na Velkou Moravu posílá dva věrozvěsty ovládající

bulharsko-makedonský dialekt.
8

Roku 863 přináší na Velkou Moravu Konstantin a Metoděj první slovanský spisovný

jazyk (staroslověnštinu) a hlaholské písmo, které sestavil Konstantin z písmen řecké abecedy.

Cílem mise bylo upevnění církevní organizace, o kterou by se říše opírala.
9
Nejdříve

vychovali, a tím vytvořili domácí vzdělanou společenskou vrstvu proti franckému

duchovenstvu. Lid staroslověnštině porozuměl, a tak se brzy ţákům věrozvěstů podařilo

získat nejen Moravu, ale za deset let přenést své učení i do Čech. To potvrzuje křest kníţete

Bořivoje na Velké Moravě, který zakládá první kostel na Levém Hradci.
10

„Ale tehdy zároveň počíná se v zemích našich dvojí kulturní boj: oba křesťanské

obřady, latinsko-německý a řeckoslovanský, zápolí netoliko se starým pohanstvím, nýbrž,

opírajíce se o různé zájmy státní, panovnické a hmotné, bojují navzájem i proti sobě.“
11

7
KOPECKÝ, Milan. Dějiny starší české literatury. Opava: Filosofická fakulta MU v Opavě, 1991, s. 1.

8
Kopecký, 1991, s. 3.

9
HRABÁK, Josef. Starší česká literatura: Úvod do studia. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1979, s. 45.

10
PALLAS, ZELINKA, 1926, s. 7.

11
VLČEK, Jaroslav. Dějiny české literatury I: Od nejstarších dob až po "věk zlatý". Praha: Nakladatelství L.

Mazáč, 1931, s. 2.
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 Nejen archeologické vykopávky z oblasti Velké Moravy (Staré Město, Mikulčice,


[…]


ale i ve světském světě. Zajímavá byla komparace vojtěšských legend: Quattuor immensi

s legendou Nascitur purpureos flos, která díky realistickému zobrazení působí věrohodněji.

Duchovní představitelé podle charakteristik vzorně reprezentovali církev. Pokud se panovníci,

čeští i zahraniční, podíleli na christianizaci země, jsou popsáni jako vzorní vůdci lidu.

Poddané můţeme pomyslně rozdělit do dvou skupin – slouţící či přátelé nebo vrahové světců.

Jedni jsou vylíčeni jako věrní sluhové, druzí jsou připodobňováni i k satanovým synům.

V historiografických textech zaujímá výsostné postavení Kosmova kronika. Kosmas

kaţdé osobě připisuje několik typických vlastností: nápadnost, zajímavost či podivuhodnost.

Kníţete obvykle charakterizuje za vyuţití výrazných atributů, kladných i záporných (krutý

člověk, budovatel kostelů, likvidátor pohanských přeţitků apod.). Kosmas připodobňuje

postavy k biblickým či antickým postavám. Pokračovatelé Kosmovi převáţně charakterizují

církevní hodnostáře, v menší četnosti světské vládce.

V Kosmově kronice převaţuje vnitřní přímá charakteristika, která je často doloţena

konkrétními příklady chování či jednání postav: „A jako již dříve od útlého mládí veškerou

naději skládal toliko do ochrany Boží, tak hned při počátku svého knížectví, roznícen jsa

velikou horlivostí pro křesťanské náboženství, vyhnal pryč ze své země všechny čaroděje,

hadače, a věštce, rovněž dal pokácet a spálit i háje nebo stromy, které na mnohých místech

prostý lid ctil.“; Vlastislav, muž bojovný, v boji statečný a v svých záměrech nadmíru lstivý; a

mohl dobře slouti v bitvách šťastným, kdyby ho nebyl poslední osud zkrušil nešťastným

koncem. Neb již dříve vedl často proti Čechům boje, a maje v nich štěstí i přízeň bohů, vždy

nabyl vrchu; vtrhnuv do jejich země, vtrhnuv do jejich země, častokrát ji krutě poplenil

vražděním, pálením a loupením a ztenčil dokonce počet náčelníků lidu svými posádkami do té

míry, že jsouce zavřeni v malém hrádku, jenž slove Levý Hradec, báli se trhnutí nepřátel do

hrádku.“.

Pokračovatelé Kosmovi popisují převáţně postavy charakteristikou vnitřní a nepřímo:

„Ale Vratislav, jeden z knížat moravských, jakmile zvěděl o dobrém úmyslu dobrého biskupa,

počal pilně pracovati na tom, jak by mohl ten úmysl překaziti, usiloval o to hlavně z té

příčiny, že se dověděl, že jeho biskup má v té vsi uschováno ve skladišti mnoho jmění, a

nemohl se dočkati toho, aby mu je tak či onak pobral.“; „Statečný kníže Soběslav udeřil
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podruhé na Polsko, se slavným úspěchem je zpustošil, přivedl odtud mnoho zajatců, zapálil na

tři sta vší a potom se jako vítěz z dopřání Božího vrátil domů.“; „Zatím chytrý, ba až příliš

prozíravý kníže
261

obcházel o překot nejlepší muže saské, jednoho po druhém, sliboval jim

nemírné dary, a jak se říká zlaté hory, aby si je zavázal všechny k pomoci pro sebe co

nejochotnější.“

Vnější charakteristika je v analyzovaných dílech zmiňována výjimečně.

V hagiografických dílech je zmíněn vzhled u svatého Víta a Vojtěcha: „Byl pak blažený Vít

tělem ruměný jakoby ohnivý a velmi krásný, oči jeho jako paprsky sluneční.“; „Chlapec

z matčina klína v tu chvíli se vynoří náhle, celý bílý jak sníh a od hlavy krásný až k patám.“

Kosma jen mimořádně a šablonovitě popisuje vzhled postav, který blíţe nespecifikuje aţ na

výjimky: „… Břetislav, z jinochů nejkrásnější …“; „… ztepilé tělo, krásnou postavu …“;

„…vynikající sličným tělem „Bylť to muž velmi krásný, vlasy měl tmavší nad černou smůlu,

vousy dlouze splývající, tvář veselou, líce bělejší nad sníh a uprostřed jemně zardělé. Stačí

říci: Byl to výborný muž, byl krásný od hlavy až k patám.“

Práce potvrdila schematičnost legend a Kosmovu výjimečnost, kterou nepřekonali ani

jeho následovníci.
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RESUME

This diploma thesis called „The characteristics of men in the oldest texts of Czech literature”

deals with the image of men’s characteristics appearing in the legendary and historiographical

works that were created from the earliest days to the 13th century in the area of the Czech

Republic.

The thesis is divided into four parts that draw historical context of the time, analyzed

works and the characteristics. In the final part the found characteristics are divided into two

categories depending on the kind of the work piece the characteristics were found in,

commented and evaluated.

The characteristics can be divided into three groups: corresponding to reality ones,

disputable ones and topoi ones (fixed connection). The image of men’s characteristics

appearing in the legendary texts is mostly portrayed as a topoi evidence (charities, education,

humility, placidity). The characteristics appearing in the historiographical texts portray

a greater degree of the characteristics that correspond to reality (nature of a character,

behavior, interests of the characters).

In Cosmas’s Chronicle of Bohemians the inner direct characteristic dominates and is

illustrated with the particular examples of behavior or acting of the characters. The successors

of Cosmas mostly describe the characters in a way of inner and indirect characteristic.

The outer characteristic is mentioned rarely in the analyzed works. Cosmas describes

the appearance of the characters also very rarely, and if so, in a very schematic way.

The thesis confirmed the schematic character of legends and the exceptional literary

value of Cosmas’s Chronicle of Bohemians that describes the characters depending on their

typical personality traits and compares them to ancient and biblical figures.
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