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1. CÍL PRÁCE:
Excerpce vybraných charakteristik z nejstarší domácí tvorby; sumarizace poznatků a jejich
odpovídající shrnutí. Cíl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Práce je po obsahové stránce na průměrné úrovni. Obdivuhodná je především autorčina
schopnost excerpovat takřka vyčerpávajícím způsobem jednotlivé tematické celky. Utřídění
materiálu si vyžádalo nesmírnou námahu. Slabší je ale závěrečné shrnutí; tak náročná práce
by si zasloužila hlubší ponor s uvedením nových pohledů. Ze strany vedoucího práce mělo
dojít k zúžení celkového záběru. Bohužel, nestalo se. Celek proto může působit kompilačně a
šablonovitě, ale je důležitý pro autorčinu další pedagogickou praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Vyhovující formální úprava s drobnými a méně podstatnými nedostatky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:
Diplomová práce je prosta závažnějších pravopisných pochybení, můžeme proto vyjádřit
celkové uspokojení. Autorka se dobře orientuje v problematice vývoje starší české literatury,
a to i ve vazbě na národní historii raného středověku. V textu se neobjevují jinak běžné
ahistorismy a anachronismy. (I když občas registrujeme drobná pochybení týkající se
například záměny panovníků – Bořivoj, Boleslav. Ovšem v takovém kontextu, že musíme
chyby považovat za nepozornost při finalizaci textu, nikoli za neznalost.) Za pozornost jistě
stojí autorčino vnímání rozdílných sociálních rolí, ve kterých literárně uváděné postavy
vystupují. Škoda jen, že nebylo dáno více prostoru k tomu, aby byla podrobněji
komunikována role především vnitřních charakteristik nepřímých, jejíž pozici při recepci
středověkých děl musíme považovat za poměrně zásadní. Vějíř možností se otevíral poměrně
doširoka: tendenčnost autorů, topoi, zaznamenání historické reality, politická a náboženská
manipulace atp.

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Vyberte z textu nejtendenčnější charakteristiku a zdůvodněte svůj výběr. Považujete ji za
důsledek autorovy osobní sympatie (antipatie), nebo za výsledek nějaké vnější manipulace
(mocenské, náboženské)?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Práci doporučuji k obhajobě. Celkový efekt ale částečně utrpěl autorčinou únavou z náročné
práce, jejíž příprava (především studium primárních pramenů) nenechává nikoho na
pochybách o její píli a zodpovědnosti.
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